MB 3,617.

Pensi di costruire una grande e altissima fabbrica? Pensa prima al fondamento dell'umiltà.

Cognovi quod non esset melius nisi laetari et facere bene in vita sua.

MB 18,807.

Ed io riconobbi che altro di meglio non vi è che di star lieto e fare il bene in questa vita.

Ecclesiaste 3,12 - BM.

Cognovit bos possessorem suum et asinus praesepe Domini sui, Israel autem me non cognovit.

MB 10,722.

Il bue distingue il suo padrone e l'asino la greppia del suo signore, ma Israele non riconobbe me.

Isaia 1,3 - BM.

Collectanea in usum Secretariae S.C. Episcoporum et Regularium.

MB 17,137.

Raccolte (di documenti) in uso della Segre-

teria della Sacra Congregazione dei Vescovi e Regolari.

Commota fuit tota civitas.

MB 18,241.

Tutta la città fu in agitazione.

Matteo 21,10.

Communicationem, prout petitur, non expedire.

MB 11,199.

La comunicazione (dei privilegi), così come viene richiesta, non essere conveniente. (Da un rescritto di Curia sulla concessione dei Privilegi alla Società Salesiana).

Comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis.

MB 10,46.

È stato paragonato ai giumenti senza ragione ed è diventato simile ad essi.

Salmo 48,12 - BM.

Complacuit dare vobis regnum.

MB 16,313.

(Al Padre vostro) è piaciuto di darvi il suo regno.

Luca 12,32.

Concupiscentia oculorum et superbia vitae.

MB 15,185.

La concupiscenza degli occhi e la superbia della vita.

1 Giovanni 2,16.

Confirma fratres tuos.

MB 9,802.

Conferma i tuoi fratelli.

Luca 22,32.

Confitentes et annuntiantes actus suos.

MB 5,637.

(Venivano a) confessare in pubblico le loro pratiche magiche.

Atti 19,18.

Confortare et esto robustus.

MB 8,245; E 436.

Fatti animo e sii forte.

(DB a Don Giovanni Bonetti).

Conglutinata est anima eius animae illius.

MB 18,584.

Egli rimase attaccato a lui in modo da formare come un'anima sola.

(cf. Genesi 32,3: conglutinata est anima eius cum ea = concepì per lei un'ardente passione - BM).

Congregationi pauperum affabilem te facito.

MB 3,381.

Sii affabile alla turba dei poveri.

Ecclesiastico 4,7 - BM.

Constitui te super gentes et super regna... Dedi te in murum aeneum... regibus... principibus... sacerdotibus et populo terrae.

MB 1,128.

Io ti dò (oggi) autorità sopra le genti e sopra i regni (...) io ti ho fatto (oggi) ... un muro di bronzo... contro i re (di Giuda) e i suoi magnati e i sacerdoti e il popolo del paese.

Geremia, 1,10,18 - BM.

Consulto Deus gratiam religionis occultavit, nam si ejus felicitas cognosceretur, omnes, relicto saeculo, ad eam concurrerent.